
Determinazione Dirigenziale n° 848/2024

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 153/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL
SERVIZIO DI ORMEGGIO DI UN'IMBARCAZIONE IN USO AL COMANDO DI POLIZIA
PROVINCIALE DI BRESCIA PER L'IMPIEGO SULLE ACQUE DEL LAGO DI GARDA.
RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE N. 763/2024 DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO -
CIG: B128AFA5DD 

IL DIRIGENTE

 

Richiamati:

·     la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e successive modifiche;

·     la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio
di previsione 2024/2026 e successive modifiche;

·     il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026;

·     il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026 e successive variazioni;

·     il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio
De Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni , del Settore della Stazione
Appaltante - CUC di Area Vasta - Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato
, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e del Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza
del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

·       il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui
all’Allegato “B - Linee strategiche anticorruzione e trasparenza” del vigente Piano integrato di
attività e organizzazione (P.I.A.O.), approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 48 del
29/02/2024;

·       la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo operativo OBO.32: “Vigilanza e
controllo in materia di agricoltura, foreste, caccia e pesca”, SER.001: “Attività ordinaria ittico-

 N.848/2024

Documento firmato digitalmente



venatoria” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2024/2026;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi
“Codice”);

Considerato che, con Determinazione dirigenziale n. 763 del 15/04/2024, era stato disposto
l’affidamento diretto all’operatore economico “Sirmione 2 S.p.a.” - con sede a Sirmione (BS) in via
Salvo D’Acquisto n. 15 (P. Iva: 00551890981) - del servizio di ormeggio di un’imbarcazione in uso al
Comando di Polizia Provinciale di Brescia per l’impiego sulle acque del Lago di Garda;

Rilevato che la determinazione di cui al punto precedente quantificava la durata del servizio in anni uno,
con decorrenza dall’01/05/2024 e scadenza il 30/04/2025, a fronte del versamento da parte di questa
Amministrazione della somma onnicomprensiva di € 4.500,00 + IVA di legge;

Considerato che - a causa di un errore di comunicazione tra le parti in fase di definizione dell’importo e
dei limiti temporali dell’affidamento, dovuto alla soluzione di continuità intervenuta nell’ambito del
rapporto negoziale tra l’affidataria e la precedente Amministrazione aggiudicatrice (il Comune di
Desenzano del Garda) - sono stati erroneamente indicati in determina i termini temporali dell’affidamento
e il corrispettivo dovuto;

Evidenziato pertanto che - intervenuti i dovuti chiarimenti tra le parti interessate, come da
documentazione agli atti - è stato chiarito che l’affidamento avrà decorrenza dall’01/05/2024 (data di
cessazione del rapporto negoziale in atto tra l’appaltatore e il Comune di Desenzano del Garda) sino al
31/12/2024 (termine dell’anno solare), a fronte del versamento, da parte di questa Amministrazione, del
corrispettivo di € 3.000,00 oltre IVA di legge;

Confermate e richiamate, per la restante parte, le premesse, i presupposti di fatto e di diritto, la
motivazione e il dispositivo della Determinazione 763/2024, che resta immutata in tutte le parti non
espressamente modificate dal presente atto;

Ritenuto pertanto di confermare l’affidamento all’operatore economico “Sirmione 2 S.p.a.” - con sede a
Sirmione (BS), frazione Colombare, in via Salvo D’Acquisto n. 15 (P. Iva: 00551890981) - del servizio in
oggetto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice, dall’01/05/2024 al 31/12/2024, a fronte del
versamento della somma di € 3.000,00 (oltre I.V.A. di legge);

Dato atto che il R.U.P. della presente procedura è il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale di
Brescia, Commissario Capo Coordinatore Dario Saleri;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1.    per le motivazioni sopra indicate, a parziale modifica di quanto disposto con Determinazione
dirigenziale n. 763 del 15/04/2024, di affidare - ai sensi dell’art. 50, comma I, lettera b) del D.
Lgs. 36/2023 - il servizio di ormeggio di un’imbarcazione in uso al Comando di Polizia
Provinciale di Brescia per l’impiego sulle acque del Lago di Garda, all’operatore economico:
“SIRMIONE 2 S.p.a.”, con sede a Sirmione (BS) - frazione Colombare - in via Salvo D’Acquisto
n. 15 (P. Iva: 00551890981), con decorrenza dall’01/05/2024 e sino al 31/12/2024, a fronte del
versamento della somma di € 3.000,00 (oltre I.V.A. di legge);

2.  di modificare l’impegno di spesa n. “2024.1558.1” - assunto con Determinazione dirigenziale
n. 763/2024 per l’importo complessivo di € 5.490,00 - sostituendolo con il seguente: spesa
complessiva pari ad € 3.660,00 (di cui € 3.000,00 di imponibile ed € 660,00 di I.V.A. 22%) da
imputare al bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, come segue:

 N.848/2024

Documento firmato digitalmente



ANNO CAPITOLO IMPORTO PEG CdC FP
2024  1000976 € 3.660,00 SER.32.001 POL00000 C0306ALT

3.  di confermare, per quanto non espressamente modificato con il presente atto, il contenuto della
Determinazione dirigenziale n. 763/2024, che si intende qui richiamata nelle premesse e nelle
motivazioni;

4.  di confermare che il R.U.P. della presente procedura è il Comandante del Corpo di Polizia
Provinciale di Brescia, Commissario Capo Coordinatore Dario Saleri;

5.  di dare atto che l’autorizzazione all’utilizzo dei fondi sul Capitolo di spesa sopra indicato è
stata concessa dal Comandante del Corpo di Polizia Provinciale - Commissario Capo
Coordinatore Dario Saleri - e custodita agli atti della procedura;

6.  di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge n. 136/2010, per la procedura è già stato acquisito - all’atto dell’adozione della
Determinazione dirigenziale n. 763/2024 - il Codice Identificativo di Gara: B128AFA5DD;

7.  di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti
al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 24-04-2024

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.848/2024

Documento firmato digitalmente


